COMISSÃO DE ORÇAMENTO FINANÇAS E CONTROLE

PARECER DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO FINANÇAS E CONTROLE SOBRE
O PROJETO DE LEIN.º 003/2022 DE 08 DE MARÇO DE 2022.

O Gabinete do Prefeito Municipal no uso de suas prerrogativas legais, enviou para apreciação
do plenário da Câmara municipal de Icapuí, o Projeto de Lei nº 003/2022, que em sua Ementa
assim preceitua: "DISPÕE SOBRE REPASSE À ASSOCIAÇÃO UNIVERSITÁRIA DO
MUNICÍPIO DE ICAPUÍ - ASSUMI, CNPJ: 05.121.856/0001-39,E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Trata-se de Projeto de Lei Ordinário originário do Gabinete do Prefeito Municipal, que tem
por objeto autorizar o Poder Executivo a repassar, mensalmente, o valor de R$ 117.350,00
( cento e dezessete mil e trezentos e cinqüenta reais) à Associação Universitária do Município
de Icapuí - ASSUMI, CNPJ: 05.121.856/0001-39, da data de assinatura do convênio a
dezembro de 2022.

A ASSUMI, entidade declarada de utilidade pública pela Lei Municipal nº 360/2002, de 02 de
dezembro de 2002, promove, dentre outras ações, atividades de associações de defesa de
direitos sociais ligadas à educação, cultura e à arte.

Ciente da importância de se promover e apoiar a formação educacional e profissional de
nossos munícipes, a Gestão Municipal após reunir-se com representantes da ASSUMI,
decidiu por ampliar os repasses financeiros àquela Associação, buscando contribuir para a
democratização do acesso ao ensino universitário e tecnológico.

O referido projeto trata de aumento de despesas e veio acompanhado da documentação
necessária, tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual, assim
como, que a despesa é compatível com o PP A e a LDO, com a estimativa do impacto
orçamentário-financeiro no exercício em que a despesa entra em vigor e nos dois seguintes,
tudo em obediência ao disposto no artigos 16, 17 e 21 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

II- Voto
Isto posto, voto pela aceitação, e aprovação do Projeto de Lei n.º 003/2022, de 08 de março de
2022.

Plenário José Borges dos Reis, 09 de março de 2022.

Câmara Municipal de Icapu{
Rua foca Galdino, 125 - Centro - Icapuf/CE- CEP: 62.810-000

Fone (88) 3432.1230 / CNPJ: 35.050.442/0001-27 /1.E.: 06.920406-3

AUDIÊNCIA DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTROLE

No dia 09 de fevereiro de 2022, a Comissão de Orçamento, Finanças e Controle, às 11 :OOHrs,
sob a presidência do vereador Francisco Kleiton Pereirae com a presença do Secretário João
Paulo de Sousa Rebouças e do Membro Artur Bruno Rebouças de Oliveira, esteve reunida
para apreciação do Projeto de Lei de n.º 003/2022 de 08 de março de 2022. Na ocasião, o
presidente apresentou seu parecer votando pela aceitação da proposição e foi seguido pelos
demais membros presentes, somando três votos a favor.

Plenário José Borges dos Reis, 09 de março de 2022 .

....

João

o êbouças de Oliveira
Membro

Câmara Municipal de lcapuf
Rua foca Galdino, 125 - Centro - lcapuf/CE- CEP: 62.810-000

Fone (88) 3432.1230 / CNPJ: 35.050.442/0001-27 /1.E.: 06.920406-3